

Makói Népijság

A DEMOKRATIKUS NEMZETI BIZOTTSÁG LAPJA

Ujabb 18 háborús főbűnöst szállítottak Budapestre

Hazakerült Gera József, Kiss Ferenc, Basch Ferenc, Beregffy Károly, Hubay Kálmán, Hain Péter, Antal István

Rabszállító autón vitték őket a politikai rendőrségre — Megkezdődött kihallgatásuk — Rövidesen szembesítik a nyilas gyászvezéreket

Budapest. (MTI) A németországi Szövetséges Ellenőrző Bizottság az őrizetében lévő magyar háborús főbűnösök közül újabb tizenharcot adott ki a magyar igazságügyi hatóságoknak. Ugyanaz a repülőgép, amely Szálasi Ferencet és társait hozta, szállította Budapestre a 18 foglyot. Délben fél 12 órakor ért földre a hatalmas utaszállító gép. Az átvétel ugyanúgy zajlott le, mint Szálasiék esetében történt. A repülőgépből a következő sorrendben szálltak ki a foglyok:

Csia Sándor, a kormányzótanács volt tagja, Szász Lajos kereskedelemügyi miniszter. Budinszki László volt igazságügyi miniszter, Pálffy Fiedl gróf, Szakvári

Emil volt iparügyi miniszter, Baki László volt belügyi államtitkár, Hubay Kálmán „nemzetvezető”, a kultúrrodának volt vezetője, Szombathelyi Ferenc volt vezérkari főnök polgári ruhában, Beregffy Károly volt honvédelmi miniszter rangeltetés nélküli egyenruhában, Kolozsvár-Borcsa Mihály, a Sajó-kamara volt elnöke, a Függetlenség főszerkesztője, majd államtitkár, Pála Ferenc volt sajtófőnök, Basch Ferenc, a magyarországi németiség vezetője, Hain Péter, volt detektív főfelügyelő, a magyar Gestapo főnöke, Gera József, a nyilas párt-építés volt vezetője, Buócz Béla

volt vidéki főkapitány, Bácz Jenő vezérkari ezredes, majd honvédelmi miniszter, Antal István propaganda és igazságügyi miniszter, végül Kiss Ferenc, a Schmitt-akadémia volt elnöke.

Kolozsvár-Borcsa Mihály jellegzetes szakállal ma is megvan, csak megöszült. A 18 foglyot erős rendőri felügyelettel vitték az Andrássy-út 60-ba, a politikai rendőrségre, rabszállító autón, ahol megkezdődött a kihallgatásuk. Most már sor kerülhet a gyászos nyilas idők vezető alakjainak egymással való szembesítésére is.

London. (MTI) A brit törvényhozás új ülészakának első interpelláció napjára példátlan tömegben iratkoztak fel. Attlee miniszterelnöknek 300 kérdése kell válaszolnia. Többek között az atombomba sorsáról is nyilatkoznai kell.

Halálra ítélték Lavalt

Párizs. (MTI) A londoni rádió jelentette Párizsból: A francia bíróság Lavalt halálra ítélte és egyben elrendelte minden vagyonának elkobzását. Laval az ítélet kihirdetésénél nem volt jelen.

A honvédnnygdiások illetményét a posta kézbesíti

A katonai parancsnokság közli a nyugdíjas tisztek, tiszthelyettesek és honvédségi ellátásban részesülő nyugdíjasokkal, hogy október 1-től az ellátási díjakat a honvédelmi minisztérium nyugdíjszámfejtősége postakártyaként útján fizeti ki. A közlekedési nehézségekre és technikai akadályokra való tekintettel kéri az érdekelteket, hogy türelemmel várják be, míg a posta az ellátási díjak lakásukra kézbesíti. Esetleges panaszaikat közvetlenül a honvédelmi minisztérium számfejtőségéhez (Budapest, Markó-u. 12) küldjék.

Hazaengedik a magyar hadifoglyokat Romániából

Dr. Palócz Sándor szegedi ügyvéd vasárnap tért haza romániai hadifoglyokból. Elmondta, hogy a Brassó melletti földvári foglyotáborból az elmúlt héten 720 magyar hadifogoly szabadult ki, akik között igen sokan vannak szegediek és Szeged környékiek. A Romániából szabaduló hadifoglyok száma 11 ezer. Fokszabán még, hírek szerint, 4500 magyar tiszt várja szabadulását. Dr. Palócz Sándor hadifogly-csoportjával tért haza Bíró Ernő szakaszvezető makói és Csál Károly csanádpalotai illetőségű honvéd is.

Benzint öntött a petróleum lámpába — a felrobbant lámpa halálra égette

Farkas Ferencné szüleitől Pusztai Julianna 31 éves mezőhegyesi lakost súlyos harmadfokú égési sebekkel szállították be a makói kórházba. A sérült saját beismerése szerint a petróleumlámpába hajnali 5 óra tájban egy földci benzint öntött. A benzint felrobbant és a szerte-frocsosodó benzintől és petróleumtól a bútorok lángrobbantak és Farkasné ruhája is tüzet fogott. Bár férje idejében segítségére sietett, mégis igen súlyos égési sebeket szenvedett. Férje aki fél óráig várta, két kezén és lábán szintén megsebesült. Farkasné a sebeihez — lapzártakor érkezett jelentés szerint — belehalt.

Felfüggesztették a tenyész és igavonó állatok vásárlási és szállítási engedélyének kiadását

Budapest. (MTI) A földművelésügyi minisztérium felhívja a gazdaságosság és a hatóságok figyelmét arra, hogy a tenyész-, valamint az igavonó állatok vásárlási és szállítási engedélyeinek kiadását a mai napon további intézkedésig felfüggesztette. Az október 9-ig kiadott engedélyek alapján november 25-ig lehet tenyész-állatokat vásárolni.

A magyar kormány elismerésével az USA azt akarja, hogy okuljanak a szomszéd államok

A szovjet kormány a befolyási övezetek ellen — A norvégiai választásokon a munkáspártok vezetnek

Letette az esküt az új japán kormány

Newyork. (MTI) A newyorki rádió ismertette a Washington Post című lap cikkét, amely szerint az amerikai külügyminisztérium döntése, hogy helyreállítja a külpolitikai kapcsolatokat Magyarországgal, egyik jele annak, hogy tulajdonuk a holtpontra, amelyet eddig tapasztaltunk a délkelet-európai volt csatlós államok ideiglenes kormányaival szemben tanúsított magatartás esetében.

— Magyarországi értesülésünk — írja a lap — arra enged következtetni, hogy ott a demokratikus erők olyan szabadságot élveznek, amely felülmúlja bizonyos szomszédos államokét.

Az amerikai külügyminisztériumnak a magyar kormány elismerésével az a célja, hogy Románia és Bulgária okuljon.

A szovjet kormány helyteleníti a befolyási övezeteket

Moskva. (MTI) A moszkvai rádió hírmagyarázója legújabb fejleményekkel foglalkozva megállapította, hogy a nyugati tömb gondolata még mindig kísért a világpolitikában.

— Meg kell állapítanunk — mondotta a hírmagyarázó — hogy a szovjet kormány mindenkor fenntartja szavát a befolyási övezetek és

a hatalmi szövetelek rendszerével szemben. Nem nevezhető hatalmi szöveteleknek az, hogy a Szovjetunió a felszabadított országokat barátságilag támogatja demokratikus fejlődésük és gazdasági újjáépítésük érdekében. A Szovjetunió támogatása hátterében nem állapítható meg a támadás elve. Egyetlen célja a népi hatalom erősítése és a tömegek élet-színvonalának emelése.

Munkáspárti vezetés a norvégiai választásokon

Oslo. (MTI) A norvégiai országgyűlési választáson a munkáspárt vezet. A keddi hajnali jelentés szerint az eddig összeszámolt 185.500 szavazatból 69.743 a munkáspárté, a Földművelő Párté 38.611, a Radikális Párt 31.706, a Konzervatív Párt 16.174, a Keresztény Néppárt 20.170, a Kommunista Párt 8691 szavazatot kapott. Az utóbbi két párt erősen előretört.

Lemondott a görög kormány

Newyork. (MTI) Az Associated Press jelentette Athénból, hogy a görög kormány lemondott.

Letette az esküt az új japán kormány

Tokió. (MTI) Az új japán kormány kedden a császári palotában letette az esküt. Báró Sidenara, az

új japán miniszterelnök az első sajtókonferencián kijelentette, hogy Japánban nincsenek belső zavarok. Megígérte azt a birt, hogy a császár lemondani szándékozik.

Még ezt jelentik mai

London. (MTI) A londoni rádió jelentése szerint Byrnes külügyminiszter a szenátus külügyi bizottsága előtt tartott beszéd után a szenátorok kifejezték, hogy egyetértenek a külügyminiszternek a londoni konferencián tanúsított magatartásával.

London. (MTI) A saigoni tárgyalások a francia hatóságok képviselői és az anamita vezetők közötti eredmény nélkül megszakadtak. Mindkét fél megállapította, hogy a tárgyalások folytatásának nincs értelme, mert semmi remény sincs a megegyezésre.

Washington. (MTI) Az Egyesült Államok szerződésének most közzétett jelentése 40 német ipari vezetőt sorol fel, akik résztvettek a náci által végrehajtott bűnökben. A névjegyzékben szerepel Thyssen német acélmágnás is. Többek között említést tett: Hugo Stines, a volt ruhrvidéki szénkirály, Alfred Krupp, a hatalmas essui művek vezetője.

BENES:

Legalább 400 ezer magyarnak kell elhagyni Csehszlovákiát

London. (MTI) Az angol rádió jelenti, hogy Benes csehszlovák államelnök a következőképpen nyilatkozott a magyar-csehszlovák kérdésről:

— Legalább 400 ezer magyarnak kell elhagyni Szlovákiát. A lakosság-csere Szlovákia és Magyarország között elkerülhetetlen és szerves következménye a politikai, gazdasági és társadalmi fejlődésnek. A magyarok kitelepítését és a szlovákok visszatérését a legapróbb részletekig ki kell dolgozni, mert világos, hogy a lakosság-csere kapcsolatban bizonyos nehézségek merülnek fel. Ezt a nyilatkozatot azért teszem, mert el akarom kerülni a jövőben olyan téves megnyilvánulások terjesztését, hogy a magyar kisebbséggel kapcsolatban az én magatartásom nem azonos a Szlovák Nemzeti Tanácsával.

Közmunkakötelezettség a csehszlovákiai magyar hatósági személyeknek

Budapest. (MTI) A Csehszlovák Távírási Iroda jelentése szerint a csehszlovák köztársasági elnök rendeletet adott ki, amely szerint azok a német és magyar hatósági személyek, akik elvesztették csehszlovák állampolgárságukat, valamint azok, akik a köztársaság fokozott veszélyeztetettsége idején német és magyar állampolgárok voltak, közmunkát kötelesek teljesíteni. A munkakötelezettség kiterjed a 14 és 60 év közötti férfiakra és a 15 és 50 év közötti nőkre. A munkakötelezettség alól terhes anyák a terhesség negyedik hónapjától kezdődően a szülés utáni 6 hét leteltéig mentesülnek.

Az USA moszkvai nagykövete Budapesten

Budapest. (MTI) Harriman, az Egyesült Államok moszkvai nagykövete Budapesten volt átutaztatban hétfőn látogatást tett Gyöngyösi János külügyminiszternél. A szöveghangú megbeszélésen jelen volt Schoenfeld.

Az értelmiség problémáiról beszélt Dénes Leó szegedi polgármester és Kádár János Makón

Komoly és magas színvonalú vita keretében vetették felszínre a haladó értelmiség kérdését

A makói haladó értelmiségnek tartott előadást tegnap délután Dénes Leó, Szeged polgármestere és Kádár János, a városbaza nagytérben, amelyet csaknem teljesen megöltött az időszerű kérdések iránt érdeklődő haladó értelmiség.

Az előadást Bán Géza politikai előadó nyitotta meg, üdvözölte az egybegyűlteket, ismertette az előadás célját és anyagát, majd felkérte Dénes Leó polgármestert beszéde elmondására.

— Felvetődik a kérdés: Miért konzervatív a paraszt? — mondotta. Ha megvizsgáljuk, hogy a földműves, a paraszt miért konzervatív, akkor alapjában véve rúdöbentünk arra, hogy azért, mert a földet foglalkozik. A föld pedig — köztudomásúlag — évezredek óta áll változik valamilyen. Az ő gondolkodása be van állítva arra, hogy úgyis majd jön minden ősz után a tavasz, tavasz után a nyár, amely mind meghozza számára a munkát.

— Ha megnézzük az ipari munkást, mást észlelünk. Gépekkel dolgozik, mindennap újat csinál. A mérnök még inkább. Tervez, alkot,

Magyar illetékes helyen a hírrel kapcsolatban megállapítják, hogy a szakszervezetek világszövetsége 15 évben állapította meg a munkára kötelezhető férfiak korhatárát. Az a tény, hogy az anyák már a szülés után számított 6 hét múlva közmunkát kötelesek végezni.

a legbrutálisabb embertelenségre vall.

Minthogy Csehszlovákiában valamennyi magyar nemzetiségű polgár elvesztette csehszlovák állampolgárságát, a járási nemzeti bizottságok minden magyar munkaszolgálatra kötelezhetnek.

A Daily Herald szerint a cseh módszer semmiben sem különbözik a náci módszerétől

London. (MTI) A Daily Herald részletes tudósítást közöl a csehszlovákiai németek helyzetéről. A csehek a nemetlakta területeken egész utcákat zárnak le és ráparancsolnak a lakosságra, hogy egy fél óra alatt hagyják el otthonukat. Csak legfeljebb 25 kócs csomagot vihetnek magukkal, a többi ingóeszközt ott kell hagyni. A németeket internáló táborokban helyezik el.

A lap tudósító meglátogatót egy ilyen internálótáborból és ott csemmeket, aggodt, betegeket, terhes asszonyokat is talált. Mindennap sok haláleset fordul elő. Azt írja, hogy ez az emberiség gyakorlatát jelenti és azt a cseh nép jó hírnevének. Ez semmiben sem különbözik a náci módszerektől.

A Szövetséges Ellenőrző Bizottság amerikai képviselője is Nagy érdeklődést mutatott Harriman az ország gazdasági helyzete iránt és az újjáépítési munka eddigi eredménye iránt érdeklődött.

nap mint nap a hozzácsöklik az agymunkához. Ezáltal jobban kiesik a mindennapi robot mechanizmusából. Ezáltal változatosabb válik az élete, ami természetesen befolyásolja gondolkodását is.

A mi kormányzó rendszerrel szólva kijelentette, hogy ma ez a szerepet a demokrácia tölti be. A demokrácia tulajdonképpen a dolgozóknak hoz valamit. Azonban meg kell érteni: hogy mit is jelent valójában ez a szó, hogy demokrácia. A felelet egyszerű. Néprálmal jelent. Demokrácia azonban többféle van. A nyugati demokrácia, amelyet mi Angliából, vagy Franciaországból ismerünk, nem a legszerencsésebb megoldások közé tartozik.

— A mi ideálunk az a demokrácia, ahol tényleg a nép intézi a saját sorsát és ahol kivétel nélkül minden emberről gondoskodik főként, ahol megvan az úgynevezett létbiztonság. A mi demokráciánk az, hogy megadjuk magunknak a létbiztonságot. Ez az igazi demokrácia, ezért küzdünk mi, ezt el is fogjuk érni. Mi szocialisták, akik ismerjük a társadalom összetételét, szerényen-

lenség nélkül mondhatjuk, hogy mi vagyunk a jövő társadalmának tervező mérnökei! Mi megállapítjuk, elindít a hibát, amely a társadalomban előfordul. Ezt pedig azáltal fogjuk elérni, hogy tudatosítani akarjuk az emberekben azt, hogy mit is akarnak.

— Kérem Önöket, segítsenek bennünket nehéz munkánkban, mert ha ez megtörténik, úgy mond az eredmény nem marad el. — fejezte be szavait Dénes Leó.

Kádár János következők ezután szólásra.

Bevezetésképpen a Magyar Kommunista Párt és az értelmiség viszonyával foglalkozott.

— A Magyar Kommunista Pártot az ipari proletárium partjának szokták nevezni. Ugy szokták emlegetni, mintha ez a párt tulajdonképpen és egyenesen csak az ipari munkásság pártja volna. Ez a beállítási helytelen.

— A Magyar Kommunista Párt nem a munkások pártja, hanem az összes magyar dolgozóké.

— A magyar értelmiségnek érdeke az, hogy megvalósuljon a demokrácia. A szövetséges nagyhatalmak ezt a nemrég lezajlott háborút nyilvánvalóan nem hiába folytatták és nyilvánvalóan nem lesznek hajlandók arra, hogy megtérjenek egy reakciós kormányzatot, akármelyik országban is és megtérjék azt, hogy ezt a háborút minden ok nélkül vívták volna meg.

— Ha nálunk nem valósulna meg a demokrácia, ezen kizárólag azt kellene érteni, hogy a szövetséges nagyhatalmak elfordulnának Magyarországtól, ellenséggé kezelnék és ennek következtében abból a szörnyű katalizmusból, amibe belekeveredünk, soha nem tudnánk kilábalni.

— A demokrácia a magyar nép szabadságjogait biztosítja, kezdve a személyes szabadságtól a sajtó és gyűlékezési szabadságtól. Ez az Alkotmány, amelyben az értelmiség a maga képességeit a legjobban és legbiztosabban ki tudja fejteni.

— Akkor amikor arról beszéltek, hogy a demokráciát Magyarországon már külpolitikai okok következtében is szükség-szerűen meg kell változtatni, szólanom kell a legakutálisabb problémáról, a budapesti választások kérdéséről is.

— A budapesti választások lezajlottak. A Független Kisgazdapárt került többségre. Ezeket a választásokat azonban megmutatózott az, hogy a reakció egyenesen a Kisgazdapárt színpadai alá állt. Ez a választás megmutatta, hogy a reakció egységesen alkotott és nem számított előre, hogy polgári párt, demokraták párt, vagy radikális párt e az, amelyre szavazni látnak.

— Itt van az értelmiség kérdése. Az értelmiség sajnos nem foglal kellő arányban és kellő mértékben helyet a Kommunista Pártban. Vizsgálva ennek okait, két okot találunk. Az első bizonyos történelmi hagyomány. A másik pedig a 25 éves reakciós uradalom.

— A parasztság évszázadok alatt állandóan elnyomásban élt, erceje ennek következtében annyira szelforgásodott, hogy nem volt ereje ahhoz, hogy az ellene irányuló mozgalmakat elnyomja. A parasztság és munkásság évszázados harcát folyamán csak komoly megmozdulások árán, sztrájkok segítségével tudta csak a maga helyzetét némileg megváltoztatni. Ezzel szemben az értelmiség jóval kedvezőbb helyzetben volt és megengedhette magának a passzívitás fényűzését.

— Az elmúlt huszonöt év nem volt más, mint a dolgozó rétegek elnyomásának korszaka.

— 1944 március 19. megmutatta, hogy nincs három út, mint ahogy azt Németország hirdeték. Csak két választás van. Fasizmus, vagy demokrácia. Magyarország — sajnos — mindig a félmegoldások országává vált. Ha az értelmiség mai állásfoglalását vizsgáljuk, megállapíthatjuk, hogy ebből a szempontból 3 csoportot különböztethetünk meg.

— Az első csoport ellenségesen áll szemben a demokráciával, természetesen nem nyilván. Ezek a föld-reform megvalósításánál azt mondták, hogy azt a szakszerűségi okoknál fogva nem lehet megvalósítani. Azt hangoztatták, hogy mérnöklány van és nem lehet felmérni a földet. Majd ezek azok, akik arról beszéltek, hogy az újjáépítést nem lehet a saját erőkből végrehajtani, ehhez külföldi segítségre van szükség.

— A második csoportban a közömbösök foglaltak helyet. Ők dolgozni akarnak és nem pedig politizálni. — hangoztatták mindannyian. Ez is a reakció álláspontja, mert a passzív magatartás az elmúlt negyedszázad alatt a reakció álláspontja volt.

— A harmadik csoportba a tévázók tartoznak, akik még mindig nem tudják eldönteni, hogy hova is tartozzanak. — hangoztatta a szónok.

— De mondjuk meg nyílt magyar szóval: az értelmiség eddig valóban keveset kapott a demokráciától. A parasztság kapott földet, az ipari dolgozók kaptak üzemi biztonságokat.

— Az orosz katonákról is kell beszélnünk. Az a vád ellenük, hogy zabralnak. Valóban a múltban is voltak és esetleg vannak is kisebb visszavonások de ezek érthetőek is. Az a katona, amelyik egy 6 éves háborút végigharcolt, közben családját a fasizták kiirtották, nyilvánvalóan nem érez magában annyit gátlást, mint az, amelyik állandóan anyagi jólétben élt a saját földjén. Az orosz katonai parancsnokságok különben is a legszigorúbb megtorlást alkalmazták adott esetekben. A szigorú rendelkezések meghozatalában kétségtelen érdemei vannak pártunknak is.

A beszédek elhangzása után a hallgatóságnak alkalmat nyílt, hogy kérdéseket tegyenek fel az előadónak és véleményüket nyilvánítsák.

Elsőnek Hajnal Miklós gyógyszerész emelkedett szólásra és mindenkit munkára szólított fel, mert — mint hangoztatta, az igazi demokrácia a munkában gyökerezik. Kifejtette, hogy nem lehet az értelmiség számlájára írni azt, hogy idegenkedik a demokráciától. Ezért nem az értelmiség, hanem az elmúlt reakciós negyedszázad a felelős, amely beleoltotta a reakció imádatát.

A második felszólalóként dr. Hencz Aurél tanfelügyelő jelentkezett, aki hosszú bozsszólásokban több kérdést említtet meg, így első sorban a nemzetiességi kérdésről, a szlovák-magyar problémáról és az értelmiség tulajdonképpeni helyzetéről beszélt. Abban a felfogásban, hogy a mai tévázó állapottól nem az értelmiség felől csatlakozott az első felszólalóhoz.

Farkas Imre, a Nemzeti Bizottság elnöke szólalt még fel és hozzáfűzte a nézetét az elhangzott előadásokhoz.

Bán Géza intézett ezután néhány szót a hallgatósághoz és köszöntö meg a megjelenteket.

A gyűlés ezzel végetért.

PARK MOZI

Ma és mindennap 6 és 8 órai kezdettel bemutatjuk a dán filmváros. Tízven látni és legutolsó szövegére vigjátékát.

ZORO és HURU

a kísértetek kastélyában

Pénztáryitás 5 órakor, vasárnap 11-12-ig. Telefon 275

KORZO MOZI

Ma utóféra, 6 és 8 órakor

feljuttatjuk az egyik nagyszerű francia filmet:

6 és 8 órakor

6 és 8 órakor

6 és 8 órakor

6 és 8 órakor

6 és 8 órakor

6 és 8 órakor

Ma utóféra, 6 és 8 órakor

6 és 8 órakor

6 és 8 órakor

6 és 8 órakor

6 és 8 órakor

6 és 8 órakor

6 és 8 órakor

6 és 8 órakor

6 és 8 órakor

Párizsi hidak alatt

Bereztetés: Lublin és Holm. A felszabadított lengyel föld. Pénztáryitás 5 óra.

HIREK

— **Vizállásjelentés.** Budapest. A Maros Makónál — 22. (11 %).

— **Időjárásjelentés.** Budapest. (MTI) A Meteorológiai Intézet jelent. Várható időjárás: Kissé erősebb délnyugati, nyugati szél. Növekvő felhőzet. Több helyen eső és köd. A hőmérséklet alig változik.

— **Ismeretlen szigetet fedezett fel egy szovjet expedíció.** Moszkva. (Tass) A moszkvai rádió jelentése szerint egy szovjet expedíció az északi vidéken egy eddig ismeretlen szigetet fedezett fel. (MTI)

— **Felhívás** A sorozatos kerékpárosokra való tekintettel a rendőrkapitányság felhívja a kerékpártulajdonosokat, hogy kerékpárjaikra fokozottabb gondot fordítsanak és azokat őrizetlenül, lezáratlanul lehetőség szerint ne hagyják. A közönség érdekében a rendőrkapitányság most háromnapos razziát rendelt el. Éppen ezért a kerékpárigazolványokat mindenki hordja magánál, mert elkerülhető esetben a rendőrségre kiserik be a mulasztásokat.

— **Nem teljesíthető a gazdák igasállat kölcsönzése.** Egyik előző számunkban hírt adtunk arról, hogy az idegen katonai alakulatok, amelyek lóval, igasállatokkal rendelkeznek, megfelelő feltételek mellett kölcsönképpen munkára kiadják az igasállatokat a gazdáknak. E hírünkkel kapcsolatban ma a vármegyei gazdasági felügyelőség közölte velünk, hogy ez a rendelkezés Makóra és a vármegyére nem vonatkozik, miután az itteni katonai alakulatok lovakkal nem rendelkeznek s így igasállatokat nem kölcsönözhet a gazdáknak.

— **MIT ER A VAGYON ÉS A KINCI.** —
Ma Nagy Istvántól ruhája nincs.

— **Anyakönyvi hírek.** Házaságra jelentkeztek: Deák János Balázs Máriával, Lévai Péter Martonos Rozáliával, Papp József K. Szabó Juliannával. Házaságot kötöttek: Nagy György János Dégi Máriával, Marostalvi Lajos Bálint Piroskával, Kúsz Lajos Görbe Erzsébettel. Született: Balázs János és Balázs Etelkának: János, Deutsch János és Gergely Borbálának: István, Szegvári Lajos és Császi Rozáliának: Katalin, Ludva Annának: Erzsébet, Balogh Mihály és Szalma Rozáliának: Eva, Erős Erzsébetnek: Márta, Kocsis Gyula és Katona Mária: Lajos, Háló erenc és Vass Eszternek: Ferenc, Kecskeméti Jenő és Szalai Vilmának: Jenő, Zsikai Mihály és Nacsa Etelkának: Mihály, Szabó Ferenc és Cs. Kiss Máriának: Ferenc nevű gyermeke Horváth István (Gőzmalom-u. 1.) 69 éves. Hegedűs Ferencnek Nacsa Piroksa (Pipacs-u. 1.) 73 éves. Borka Julianna (Székessai-u. 16.) 75 éves. Szekeres Erzsébet (Apaffy-u. 8.) 77 éves. Gárgyán István (Szende-u. 4.) 32 éves. Farkas Ferencnek Pusztai Julianna (mezőhegyesi lakos a kórházban) 31 éves, özv. Erdei Jánosnak Jakab Julianna (Arács szőlő 12.) 34 éves, Nagy Gy. Ferenc (mezőhegyesi lakos a kórházban) 59 éves. Gazdag Antal (Brassó-u. 10.) 70 éves. Kevély András (Munkási-u. 7.) 22 éves, özv. Joó Istváné Szabó Viktória (Kossuth-u. 43.) 58 éves, Bellár Erzsébet ösztönváni lakos a kórházban 11. hónaposa, Fodor Istváné Horváth Julianna (Várán Endre-u. 63.) 70 éves. Kapota Sándor (Porond-u. 13.) 63 éves korában.

Kinyitják a volt Horthy-park két zsákutcáját

Lebontják a Petőfi park víztornyát és vendéglőt építenek belébe — 332 mázsa vasat vett a város

A város októberhavi közgyűlése igen mérsékelt érdeklődés mellett kezdődött meg hétfőn délután. Négy óra után Kiss Imre polgármester megnyitójakor még alig 10—12 képviselő volt jelen a teremben s csak később a közgyűlés folyamán gyűltek össze a városatyák.

A tárgysorozat első pontjaként dr. Szűcs Zoltán főjegyző ismertette a földművelésügyi miniszter letartatott, amelyben elutasította a képviselőtestületnek a város érdekében mentesítésére vonatkozó kérését. Özv. Burunkai Jenőné a mult közgyűlés elutasította a férje utáni nyugdíj iránti kérelmével mire Burunkai megelégedte a közgyűlés határozatát. A vármegye közgyűlése ennek folytán új határozathozatalra utasította a képviselőtestületet. Most a közgyűlés a polgármester javaslatára elfogadta azt az indítványt, hogy Burunkainak folyósítsák volt férje fizetésének 50 százalékát szeptember 1-től kezdve.

Megszavazta a közgyűlés, hogy — miként az állami tisztviselők — a rendkívüli viszonyokra való tekintettel a városi tisztviselők is törzsfizetésük 40 százalékát kapják beszerzési segély címén. Dr. Erdei János és Kovács Antal felszólására a képviselőtestület hozzájárult ahhoz is, hogy ezt a pótlékményt a városi kezelésben lévő iskolák tanárainak is utalják ki a nyári hónapokra is.

Egyhangúlag megszavazta a közgyűlés — a belügyminiszter rendelkezés értelmében — a vizámádok, vadgördi és húsvízszámlái díjak, valamint a közterületek használati díjára vonatkozó felemelést.

Felemelte továbbá a közgyűlés a miniszteri rendelet értelmében a városi és placi helypénzeket, valamint a hatósági eljárás díjakát. A Nemzeti Segély javára adományozta a képviselőtestület a marosi strandfürdő július 29-i bevételét, 3100 pengőt. Az utcák elnevezésének megváltoztatása ügyében úgy döntött a közgyűlés, hogy ebben a kérdésben a választás után határoz.

Elhatározta a képviselőtestület, hogy a volt Horthy-park, jelenleg Petőfi-térből kiszágó két zugát kinyitja a Lehel-utca, illetve a Kálvária-utca. Megszavazta továbbá a közgyűlés, hogy a Petőfi-park kibaszatadon és elhanyagolt víztornyát az első emeletig lebontatja s a bontásból kikerülő anyagból a víztorny melé vendéglő céljaira alkalmas mellékházakat és teraszt építt.

A közgyűlés a polgármester indítványára B. Papp József végrehajtó részére előbb kéthavi betegszabadságot engedélyezett. majd miután kiderült, hogy B. Papp József már évek óta betegeskedik, a közgyűlés úgy döntött, hogy B. Pappot 1945. november 1-től nyugdíjazza. A Magyar Szovjet Művelődési Társaság kérelmére a közgyűlés 20 ezer pengő segélyt szavazott meg a társaságnak, továbbá 50 ezer pengő segélyt az újravárosi római katolikus templom létező tetőjének újjáépítésére.

Derűkeltő indítványt tárgyalt ezután a közgyűlés. Szabó István nyugdíjazás 1 millió pengő kölcsönt kért a várostól trafik elgázolva beszerzésére, miután neki ilyen összeg nem áll rendelkezésére.

A közgyűlés egyhangúlag elű-

sította Szabónak a kérését azzal, hogy a város nem foglalkozik bank-szerű kölcsönök nyújtásával, de a kérelem egyébként is elvesztette időszerezését, mert a kincstár időközben Szabó Istvántól a nagyratikos megbízást megvonta és saját kezébe vette.

A közgyűlés a polgármester előterjesztésére a hadifoglyok megsegélyezésére 300 ezer pengő keretet szavazott meg, hogy abból a polgármester a hazatérő hadifoglyokat a méltányosság szerinti segélyben részesítse.

A sima közgyűlésben nagyobb vitát az ödi vasgyártól vásárolt 332 mázma vasúri üzlet lebonyolítása hozott. A polgármester ugyanígy hozta, hogy a város pénzkészletét a pénzügyminisztérium megvívja, de főleg, hogy a város vasszükségletét biztosítsa. 332 mázsa különböző vasúri vasárolt az ödi vasgyártól, amelyre a vasgyár megbízottai 4 millió pengő előleget kértek. A város a vasat 180 pengőért vette kilogrammonként. A közgyűlés elfogadta a polgármesternek ezt az előrelátó gondoskodást azzal a kikötéssel, hogy a vasárakat a város tartja meg kezelésé-

A menhelyi gyermekek ruhaellátásának és a dohány forgalmának kérdése a közigazgatási bizottság ülésén

Időszerű megyei kérdések a közigazgatási bizottság előtt

Kedden délelőtt tartotta meg ülését Csanád vármegye törvényhatóságának közigazgatási bizottsága Nagy Zoltán főispán elnöke alatt.

A bizottság tudomásul vette az alispáni jelentést és a közigazgatási alapokról szóló különböző beszámolókat.

A pénzügyi jelentéssel kapcsolatban Fodor Sándor főjegyző szövelt fel és a dohányellátás nehézségeit tette szóvá. Megállapította, hogy a pénzügyi hatóságok, miután eddig még nem gondoskodtak a jövő évi áruforgalombahozatalról, nem vehetnek el addig, amíg nem tudnak adni. Górcsa Péter felszólalásában hasonló szeltemben nyilatkozott és kijelentette, hogy a helyi sajtó már foglalkozott a kérdéssel, amelynek nyomán némi részremény már mutatkozik, de még mindig nem a kielégítő megoldás.

A pénzügyi hatóságok kiküldöttjének válasza bejelentette, hogy a dohánymenyiséget már nagy részben visszatarták és folyik is a visszaszáraz.

A tisztifőorvos jelentéssel kapcsolatban Nagy Zoltán főispán elnök szöveltette a menhelyi gyermekek ru-

ha- és cipőellátásának a kérdését. Megállapította, hogy a menhelyi gyermekek ruha- és cipőhelyezete sármass, ami különösen a közelgő tél szempontjából igen aggasztó. Okvetlenül megoldást kell találni ebben a tekintetben.

Balogh Mihály tisztifőorvos válaszában kijelentette, hogy a népjóléti miniszter egységes ruha- és cipőakció indított a gyermekek szükségletének fedezésére.

Az államépítészeti hivatal jelentésével kapcsolatban Nagy Zoltán főispán hangsúlyozta a Kiszombor és Deszk közötti útszakasz sürgős kijavításának szükségességét. Ugyancsak sürgős javításra szorult — állapította meg — a Makorói Csanádaberti féle vezető út. A válaszból Kelemen tanácsos bejelentette, hogy a Kiszombor — deszki szakaszon már folyik a munka és az út egyrésze ki is van javítva. Mindenesetre számolni kell azokkal a nehézségekkel, amelyeket az anyagihiány idéz elő.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

Az államépítészeti hivatal jelentésével kapcsolatban Nagy Zoltán főispán hangsúlyozta a Kiszombor és Deszk közötti útszakasz sürgős kijavításának szükségességét. Ugyancsak sürgős javításra szorult — állapította meg — a Makorói Csanádaberti féle vezető út. A válaszból Kelemen tanácsos bejelentette, hogy a Kiszombor — deszki szakaszon már folyik a munka és az út egyrésze ki is van javítva. Mindenesetre számolni kell azokkal a nehézségekkel, amelyeket az anyagihiány idéz elő.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A közigazgatási bizottság ülését Nagy Zoltán főispán a déli órákban rekesztette be.

A Szociáldemokrata Ifjúsági Mozgalom (SZIM)

folgó hó 11-én, csütörtökön este 7 órakor

taggyűlést tart,

melyre minden tag megjelenése kötelező. Vezetőség.

A Földmunkások Szövetsége a közös munkáslistáért

A Földmunkások és Kisbirtokosok Országos Szövetsége legutóbb tartott intézőbizottsági ülésén a közös munkáslista megvalósítása érdekében hozott határozatot. A határozat így szól:

— A Földmunkások és Kisbirtokosok Országos Szövetsége intézőbizottsága kimondja, hogy a megrendő országgyűlési képviselőválasztásokon csak úgy tudjuk biztosítani az egész országot, a parasztságot és a munkásságot, hogy a parasztság és a munkásság érdekeit képviselő és védő tiszta demokráciát, ha az országos képviselőválasztásokon a Magyar Kommunista Párt a Magyar Szociáldemokrata Párttal együtt, közösen veszi fel a küzdelmet a népi demokráciáért. Eppen ezért felhívással fordul a Földmunkások és Kisbirtokosok Országos Szövetsége a Magyar Kommunista és a Magyar Szociáldemokrata Párt Országos Vezetőségéhez, hogy — félre téve külön-külön pártszempontokat — egyesítsék erőiket az országos nemzeti képviselőválasztásokon. Mi, szervezett földmunkások és kisbirtokosok, fenntartás nélkül a munkásegyeség hívei vagyunk, s ebben az irányban fogjuk kifejteni szervezeti erőnket.

Eljén a munkásegyeség!

Eljén a munkásság és parasztság egysege!

A Földmunkások és Kisbirtokosok Országos Szövetsége Intézőbizottsága.

Ingatlanforgalom

Juhász Józsefné megvette Borbás Sándor Kolozsvári-u. 66. sz. házát 4627 P-ért, Kiss János és neje Martonosi Péter Holló-u. 5. sz. házát 300 ezer P-ért, kisk. Péli Antal Kiss János Kistalud-u. 34. sz. házát 190.000 P-ért, Jóó Károlyné Jóó Antal fél téhenjarsát 2250 P-ért, Batka Ferencné Szalai Jánosné és társa 706 n-öl sósóti ugarját 48.000 P-ért, id. Herczeg Ferenc és neje Bódi János 100 n-öl újkortyosó földjét 12.000 P-ért, öz. Szentpéteri Sámuelné Ila Tóth Sándorné 3 hold 370 n-öl rákosi ugar 9/13 részét 100.000 P-ért.

SPORT

Az UTC jön. — A Móra lemondta a mérkőzést

A két makói klub vezetősége úgy határozott, — miután a szövetség csütörtökre tűzte ki az elmaradt MVSE—UTC és MTE—Móráváros mérkőzéseket, — hogy a két meccset csütörtökön délután játszatják le az MVSE-pályán. Ámde közben az történt, hogy a Móráváros — híven a szegedi szokáshoz — lemondta a csütörtöki mérkőzést. Ugyanígy lemondta a vasárnapra sorolt makói mérkőzést a Szfia, amikor is az MVSE vel kellett volna játszania. Így arra a megállapításra kell jutnunk, hogy ez a bajnokság is komolytalan, főleg a szegediek részéről. A makóiak el tudnak utazni a vidéki mérkőzéseikre, sőt még a dorozsmaiak is el tudtak jönni Makóra, hát akkor a szegediek miért nem tudnak. — Nincs pénzük? Azt tudták, amikor a bajnokságra beneveztek, hogy a vidéki utazásokhoz pénz kell, ezzel számoltok kellett. Akinek nincs pénze benzinre, az ne tartson autót! Avagy úgy gondolják, hogy az ellenfelek majd csak elmennek hozzájuk, ők pedig különböző kifogásokkal sorra lemondják a mérkőzéseket? Ilyen mentalitással nem lehet sportolni, a szövetség törölje a bajnokságból a sportszerűtlen egyesületeket.

MVSE—UTC

Mint már közöltük, csütörtökön délután játszottak le az elmaradt bajnoki mérkőzést az MVSE pályán. A délután 3 órakor kezdődött

mérkőzésre az MVSE csapata valószínűleg így áll ki: Faragó. — Badó, Sztrapák. — Szegedi, Vízán, Réti, (Galamb). — Bőjtös, A. Kiss, Ujvári, Galamb, Kás Gy. Tarti Szabó.

MMTE-hír. Felkérem az összes MMTE játékosokat, hogy csütörtökön délután 5 órára a Vasutas pályán jelenjenek meg úgy az I. mint a II-ik csapat játékosai. Játékos értekezlet lesz. Intéző.

PÁRTHIREK

Szakszervezeti, MaDisz és egyéb közlemények

FELHÍVÁS. A makói Szociáldemokrata Párt vezetősége felhívja a lakosság figyelmét, hogy csütörtökön este 7 órakor és vasárnap délután 4 órakor választási gyűléseket tart a következő helyeken: 1. Vertán-telepi üdülő. 2. Királyhegyesi-úti iskola. 3. Almási-utcai iskola. 4. Az V. kerületi Szociáldemokrata Pártsszervezet (Kelemen-hídi Olvasókör). 5. A Justh Gyula- és Nagycsillag-utca sarkán lévő iskolában. 6. A Vámbéri-utcai óvodában. Tekintettel arra, hogy a Szociáldemokrata Párt ezen választási gyűléseket ezeken a helyeken vasárnap délután és csütörtökön este tartja, felhívjuk a lakosság figyelmét, hogy minél nagyobb számban jelenjenek meg. Vezetőség.

A FÜGGETLENSÉGI KOSSUTH-PART ma este 7 órakor választmányi ülést tart. A tagok pontos megjelenését kéri az Elnökség.

NÖK, FIGYELEM! A Magyar Nők Demokratikus Szövetségének makói szervezete előadásorozatát minden csütörtökön délután 5 órai kezdettel tartja meg. Vezetőség.

ASZTALOS, ACS, KERÉKGYÁRTÓ, KADAR felfoldozó kisiparosok és gyári üzemek faanyagigényük számbavételére végett f. hó 12-én, pénteken este 6 órakor az Ipartestület-nél, mellőzés terhe mellett, jelenjenek meg.

KÖSZÖNETNYILVÁNTÁS.

Mindazon jóbarátok, ismerősök és jószomszédok, akik felejtethetetlen, drága jó férjem

GARGYAN ISTVÁN
volt hadifogoly

temetésén folyó hó 5-én résztvevők és fájdalmonon enyhíteni igyekeztek, fogadják hálás köszönetemet. Továbbá Szabó Ferenc plebánus úrnak szíveható gyászbeszédéért, az újjvárosi róm. kat. kántor úrnak megható énekéért, mindazoknak, akik szeretettel halottam sirját virágaikkal elhalmozták, Bánszki Károly úrnak búcsúztató szavaiért ezúton fejezem ki hálás köszönetemet.

A bánatos özvegy.

Közalkalmazottakat igazoló bizottság Makó.

1438/1945. ikt. sz.

Hirdetmény

Közhirre teszem, hogy az 1080/1945. M. E. számú rendeletre újjalakult igazolóbizottság a köz- és magánalkalmazottak igazolási ügyét az alábbiak szerint folytatja.

Tárgyalni fogjuk: Dr. Novák József pü. tanácsos, Kisházi Ferenc úr, Szántai Mihály igazolási ügyét.

Felhívom a lakosságot, hogy mindazok, akik fent nevezett köz- és magánalkalmazottak oly magatartására vagy cselekedetéről tudomással bírnak, amelyek a magyar nép érdekeit sértette vagy sérti, ezt és a vonatkozó bizonyítékaikat, tanúikat nekem, a bizottság elnökének 8 napon belül szóban vagy írásban jelentsek be.

Ezen bejelentés írásban a Közalkalmazottakat igazoló bizottság Makó címre, szóban a vármegyeház szárnyépület II. emelet 30. számú szobájában tehető meg délelőtt 10—12 óra között.

Figyelemztetem a bejelentőket, hogy az írásbeli bejelentés csak az esetben képezheti az igazolási eljárás alapját, ha bejelentő nevét és pontos lakcímét bejelentésében feltünteti.

Makó, 1945 október 4.
Veszely József s. k.
igazolóbizottsági elnök.

GYÁSZJELENTÉS.

Fájdalomtól megtört szívvel tudatjuk, hogy a felejtethetetlen jó feleség, testvér, gyermek, keresztanya és rokon

JUNG ISTVÁNÉ
szül. **FEKETE ILONA**

folyó hó 6-án a budapesti új Szent János kórházban, súlyos szenvedés után életének 36-ik, boldog házasságának 11. évében nemes lelkét visszaadta Teremtőjének.

Drága halottunk hűt temetést hazaszállítottuk és folyó hó 11-én délelőtt 11 órakor a ref. ó-temető ravatalozójából helyeztük örök nyugalomra a ref. egyház szertartása szerint, ugyanabban a temetőben.
Makó, 1945 október 10.

A gyászoló család.

Lakás: Körösi-Csoma Sándor-u. 17.

Magyar államrendőrség makói kapitánysága.

Szám: 2390/1945.

Tárgy: Rendőrséghez takarító felfogadása.

Hirdetmény

A magyar rendőrség makói kapitányságához a hivatalos helyiségek tisztartására egy szerződéses takarítónál veszek fel, kinek havi bére a XV. fiz. oszt. 3. fokozatának mindenkori megállapított összege, mely ezidőszegint 3250 P.

Felhívom azon egyént, aki a hivatali helyiségek takarítását állandó munkakör gyanánt vállalja, a szerződés megkötése végett a rendőrség II. emelet 33. számú szobájában nálam jelelntkezék.

Makó, 1945 október 1.

A kapitányság vezetője h.:
Szűcs Imre
rendőrőrnagy.

Makó megyei város polgármesterétől.
20.3788/1945.

Tárgy: Hüvelyesek forgalmának szabályozása.

Hirdetmény

A 106.650/1945. K. M. számú rendelet értelmében a bab, borsó és lencse és ezek feldolgozási termékei (a továbbiakban: hüvelyesek) megvásárlásának és felhasználásának irányítása, forgalmának ellenőrzése, a megvásárolt készletek nyilvántartása, továbbá a hüvelyesek vásárlásával megbízott kereskedők működésének ellenőrzése a Terményhivatal ügykörebe tartozik.

A kereskedő, akinek a tulajdonában (birtokában) hüvelyesekből együttesen 50 q-át meghaladó készlet van, továbbá — mennyiségre való tekintet nélkül — a nagykereskedő és a hüvelyesfeldolgozó ipari üzem felelős vezetője köteles 8 nap alatt ajánlott levélben, hüvelyesenként részletezve, a Terményhivatalnak (Budapest, IV., Bécsi-u. 5. sz.) bejelenteni a tulajdonában lévő hüvelyesek mennyiségét és tárolási helyét.

A bejelentési kötelezettség alá eső hüvelyesek csak a közellátásügyi miniszter utasítása szerint szabad rendelkezni.

Hüvelyes termelőtől — kereskedői forgalombahozatal céljából csak az vásárolhat, aki a kereskedelem- és közlekedésügyi miniszter felügyelete alatt működő Hüvelyeskereskedők Országos Szervezetének termelőtől való vásárlással megbízott tagja.

A gabonavásárlással megbízott kereskedők jogosultak termelőtől hüvelyeset vásárolni, de a megvásárolt készletet csak a Hüvelyeskereskedők Országos Szervezete által felvásárlással megbízott kereskedő tagjának adhatják el.

Hüvelyes ipari célra felhasználni csak a közellátásügyi miniszter előzetes engedélye alapján szabad.

Aki fenti rendelkezéseimet megszegi, kihágást követ el és a 4040/1945. M. E. számú rendeletben megszabott büntetéssel büntetendő.

Makó, 1945 október 5.

9135 Kiss Imre polgármester.

MAKÓI NÉPÚJSÁG

a Demokratikus Nemzeti Bizottság lapja.

Szerkesztőbizottság: Dr. Diósszágyi Sámuel, Gubacsy Mihály, Kiss Imre, Lukács Pál, ifj. Stumpf György, Gy. Varga Sándor.

Feladós szerkesztő: Koncsák László.

Feladós kiadó: Demokratikus Nemzeti Bizottság.
Makói „Szabadság” Nyomdaipari Kft. Makó, Szegedi-utca 1. sz.
Feladós nyomdavezető: Halász Ferenc.

Csanád vármegye alispánjától.
8.389/1945. al.

Hirdetmény

Makó megyei városnál üresedésben lévő I. osztályú aljegyzői és egy adóügyi állás betöltésére pályázatot hirdetek.

Felhívom mindazokat, akik ezen állásokra pályázni óhajtanak, pályázati kérelmüket Csanád vármegye alispánjához címezve jelen pályázati hirdetménynek a Magyar Közlönyben való megjelenésétől számított 8 napon belül annál is inkább nyújtassák be, mert az elkészen beérkezett pályázati kérelmeket figyelembe venni nem fogom.

Az állás javadalma a 2500/1945. M. E. számú rendelet szerinti illetmény. Az I. o. aljegyzői állás elméleti és gyakorlati képesítésre az 1929. XXX. tc. rendelkezései az irányadók.

Az adóügyi állásra pályázóknak gimnáziumi, kereskedelmi érettség vizsgával, vagy valamely ezen intézetekkel egyenrendű iskola, vagy megfelelő katonai tanintézet bevégeztet tanúsít bizonyítvánnyal kell rendelkezniük.

Makó megyei város szervezési szabályrendeletének 114. §-a értelmében a pályázati kérelemhez az alábbi okmányokat kell csatolni:

1. állampolgársági bizonyítvány, vagy 1921. július hó 26-iki záradékkal ellátott községi illetőségi bizonyítvány;

2. az elméleti és gyakorlati képesítést tanúsító bizonyítvány;

3. újkéltűi erkölcsi bizonyítvány;

4. tisztiorvosi bizonyítvány.

A közszolgálatban álló pályázók azokat az adatokat, amelyek a törzskönyvi lapon fel vannak tüntetve, külön igazolni nem tartoznak.

Makó, 1945 október hó 4.

9155 Páll alispán.

Makó megyei város polgármesterétől.
20056/1945.

Hirdetmény

A 8150/1945. M. E. számú rendelet értelmében felhívom Makó város bel- és külterületén lakó azon személyeket, akik 1938. január 1. óta a trianoni határon túlról, a szomszédos államok területéről költöztek ide, hogy nyilvántartásba vételük és igazolvánnyal való ellátásuk céljából a városházán (I. emelet 124. ajtó) haladéktalanul jelentkezzenek.

E jelentkezési kötelezettség vonatkozik a trianoni határon túlról visszatért közalkalmazottakra is.

Makó, 1945 október 10.

9242 Kiss Imre polgármester.

Méz, szőlő és mindenfajta itézőanyagot vásárol „Ezerjó” bűfé-étterem. 8145

14—16 ÉVES LEÁNYT keresek két kislányom mellé a délelőtti órákra. Loós tanár, Lonovics-sugárút 3/b szám. 9139

Ruhafestők, hajlaj, tejfölt, cipészintápor, ímet kapható. Vioékre postán utánvétellel is szállítunk. Jódont Vegyipar Makó, Rákóczi-u. 17. 9143

ELADÓ női és férfi kerékpár, 2+1-es rádió, férfi kerékpár gumí nélkül. Megtekinthető: Nagycsillag-u. 26/a szám. 9230

KERESEK bútorozott szobát két személy részére, azonnal. Ertesztést kérem „Ezerjó” vendéglőbe, az udvarban. Turi Lajos. 9233

ELVESZETT 90 darab pénztálcát, orosz jelzésű, a kismombori és a csanádi barak közötti úton. A megtaláló szolgáltatása be a községhez. 9236

MAGASSZARU 38-AS NŐI CIPŐ terményért, tüzelőért elcserélhető. Verbőczy-u. 6. szám. (Aradi-utcnál.)

FELHÍVOM azon kedves ismerőseimet, kinek kététhet akataskámat kölcsön adtam, haladéktalanul hozza vissza. Kálvin-u. 1. fűszerüzlet. 9237

BUTOROZOTT SZOBAT keresek azonnalra. Páva-u. 20. 9255